Octauū canticū.

et in oib⁹ abissis. iō dī elect⁹. i. eleuat⁹. vt
cedri. Itē guttur eius est suauissimū. s.
doctrina euāgelica que ex gutture ⁊ ore
ei⁹ pcessit / et nob⁹ reliquit: ē suauissima ⁊
dulcissima audiētib⁹. Ex quib⁹ p⁹. q⁹ tot⁹
xps est desiderabilis et bon⁹ q̄ntū ad oīa
sup̄dicta. s. quo ad caput ⁊ comas / et o /
culos: q⁹ oīa sunt bona et desiderabilia ⁊
nil fuit in eo quin fuerit bonū et deside /
rabile spōse sue ecclie. Et iō pcludit spon /
sa cāticū suū dicēs. O filie hierl'm talis est
dilect⁹ me⁹ xps / qualē vob⁹ descripsi et p /
dicavi. Et ip̄e est amicus et spōsus meus
quē vidi ⁊ audiui. quē amari. quē credi /
di. quē dilexi. et tanq̄ deū colui. ⁊ i verū
messiā in lege pmissus suscepi. Ex sup̄dic /
tis omnibus patet. quō ecclia ap̄lorū ⁊
discip̄lorū vulnerata vulnere timoris ⁊
expoliata pallio firmitatis fidei non au /
sa fuerat publice p quinq̄gintatres dies
fidē xpi p̄fiteri. S³ recepto spū sc̄to i die
p̄tecostes induta pallio fortitudis fidei
⁊ aliorū donorū ⁊ gr̄arū: publice ⁊ cū fidu /
cia ausa ē cātare cāticū sup̄dictū: cōfitem /
do ⁊ pbādo xpm esse deū et hoīez ⁊ mes /
siaz in lege pmissus. Et h⁹ pbādo p scrip /
turas legis ⁊ pphetarū. et cōuincēdos iu /
deos. vt p⁹ per totum discursus actuum
ap̄lorū. Et hec dicta sūt de septio cātico.

Incipit octauum canticum.

**Uo abiit dilectus
tuus O pulcher
rima mulierum
Quo declinauit dilectus tu⁹
Et queremus eum tecum.
Dilectus meus descēdit in
hortum suū Ad areolam
aromatū Et ibi pascatur**

in hortis Et lilia colligat.
Ego dilecto meo et dilectus
meus mihi Qui pascitur
inter lilia.

**Dulchra es amica mea et
suavis Et decora sicut bie
rusalem Terribilis vt ca
strorū acies ordinata.**

**Auerte oculos tuos a me
Quia ipsi me auolare fece
rūt. Capilli tui sicut grex
caprarum Que apparue
runt de galaad.**

**Dētes tui sic greges ouiu⁹
Que ascēderūt de lauacro
Omnes gemellis fetibus
Et sterilis nō est in eis.**

**Sicut cortex malipunici
Sic gene tue absq⁹ occultis
tuis.**

Uo abiit dilect⁹ tu⁹

**⁊c. Hoc est cāticum octauum
in quo salon cantat descēsum**

ecclie ap̄lorū ad p̄dicandūz populo gētili.
et p̄ p̄ns cātāt p̄uersiōz populi gentilis.
In quo cātico spōsus satisfacit petitiōi
plebis gētilis cupiētis sociari cum plebe
iudayca: et dealbari a nigredine ydolate
et recipi et introduci in cubiculūz regis /
et pasci i horto eius / et quiescere sub um
bra ei⁹ put dcm fuit: et ip̄a petiuit i can
tico p̄mo. Et iō x⁹ in hoc cātico recipit
plebē gētilē et pulchrafacit et decorat eaz

De octauo cantico.

sociando eam sibi simul cum quersis de populo iudayco. In quo cantico duo principaliter facit. nam in prima parte introducit sponsus vocatam et decoratam sponsam de populo gentili. in secunda vero introducit populum laudatam et beatificatam eadem sponsam. ibi .lx. sunt regine etc. Quatum ad primum est notandum per legem act. xiiij. quod postquam ecclesia et ceteri apostolorum predicauit et annunciauit publice et cum fiducia uerbum dei populo iudayco perbandando et confitendo christum esse suum messiam in lege promissum. In qua predicatio ecclesia cantauit precedens canticum per dictum est. comedando virtutes et perfectiones christi. tunc ibi multi iudeorum fuissent conuersi ad christum per predicationes apostolorum. tunc maior pars illius populi perdidit predicationem apostolorum et negauit christum: et persecuta est ecclesia. tunc paulus et barnabas uidentes ingratitudinem illius populi dixerunt. Uobis oportebat primum loqui uerbum dei. sed quoniam repellistis illud et indignos uos iudicastis eterne uite. ecce conuertimur ad gentes. Sic enim precepit nobis dominus. Constituite in lucem gentes: ut sis salus mea usque ad extremum terre. Audiens autem gentes gauise sunt etc. Ex quibus per qualiter reprobatis iudeis inceperunt gentes conuerti. ut per act. xiiij. et per totum discursus illius libri. Et sic christus sponsus ecclesie dei declinasse et descendisse a populo iudayco ad populum gentilem. in quo fecit et plantauit hortum suum. Ex quo collegit plures fructus. id est plures fideles quam de plebe iudayca. Hoc autem prouidens salomon in spiritu sumendo parabolam et figuram ex ioseph qui ordinatis et constitutis. xiiij. principibus et capitaneis adeptus est totam terram promissionis. quam gentiles et ydolatre possidebant. Ita pariter christus constituit illos. xiiij. apostolos per quos adeptus est totum populum gentilem. Et ideo salomon in hac prima parte huius cantici cantando conuersionem populi gentilis introducit

tres conditiones personarum ad loquendum. Primum introducit filias hierusalem de sponso interrogantes per quas intelliguntur minores iudei per apostolos conuersi. Secundo introducit sponsam ad quesitum respondente. Tertio introducit sponsus plebem gentilem ad fidem uocantem et eam decorantes et sibi sociantem. Secunda ibi. Dilectus meus descendit. tertia ibi. Pulchra es amica mea. Quatum ad primum. quia in superiori cantico sponsa comedauerat sponsus et explicauerat ei virtutes et perfectiones in gentes. id est filie hierusalem. id est anime deuote et fideles querunt et interrogant sponsam dicentes. O pulcherrima mulier. quo abiit dilectus tuus: quo declinauit dilectus tuus: et queremus eum tecum. Isti uero interrogantes erant noniter conuersi de iudayismo et minores qui interrogabant ceteros apostolorum. Qui tria dicunt. id est quo abiit. id est quare recessit a iudeis. Et quo declinauit: quia recedere a populo iudayco et ire ad populum gentilem. declinare est tanquam a maiori et digniori ad minorem. Item subdunt. Queremus ipsum tecum: quia multi conuersi ex iudeis predicabant et populo gentili cum apostolis. Deinde cum dicit. Dilectus meus descendit in hortum. etc. per omnia ratio sponse iuxta quesitum. Ad cuius intellectum est notandum quod delubra et templa gentilium in quibus prius habitabant et adorabant ydola: dicebantur cubilia draconum et demonum. sed postea facte sunt ecclesie christi et sanctorum. in quibus colitur et adoratur uerus deus in seipsum et uerus offerunt uerum sacrificium eucaristie et uere orationes et oblationes. et celebrant diuina officia deo acceptabilia: quibus deus dicitur pasci et delectari. Et sic gentilitas per fidem et baptismum facta est areola aromatum spiritualium quibus christus dicitur pasci. nam sicut christus pascit nos cibis spiritualibus sacramentorum et doctrina. Ita dicitur a nobis pasci liliis et rosis et aromatibus bonorum operum et orationum. et

De octauo cantico.

vniversaliter cultu patrie. inquantus delectatur
in nostris bonis opibus et acceptat illa ad vi-
tam eternam. Respondens ergo sponsa ad ques-
tus adolescentulam et filiam birlm: quomodo di-
xerunt. Quo abiit et declinauit dilectus tuus?
Dicit dilectus meus Christus reprobatis iudeis
incredulis. quibus primum oportebat loqui
verbum dei. quia indignos se fecerunt. ideo con-
uersus ad gentes descendit in hortum suum ad
areolam aromatum. Hanc ex populo gentili et
ex templis et delubris eius fecit sibi areo-
lam aromatatum et hortum fructiferum: eiecit
spurcia ydolorum: ut pascatur in hortis
populi gentilis et colligat ex eo lilia. scilicet virgi-
nes et martires et confessores et doctores
et iustos utriusque sexus. Et pascatur ibi pa-
sti patrie. scilicet sacrificiorum et oblationum et
orationum. Et dicit Christus descendere a populo iudaico
ad gentilem tanquam a digniori. qui ante deum
colebat ad minus dignum qui ydola vene-
raturus. Sed quia per tale descensum Christi ad plebem
gentilem: sicut plebs gentilis quersa pascit
Christum per patrie cultum. ita Christus pascit eas pa-
bulo ecclesiasticorum sacramentorum. et per quos
fit mutuus pastus. id est subdit. Ego dilectus
tuus meo. et dilectus meus mihi. quia pascitur inter
lilia. quomodo dicat. Ego exhibeo cultum et fructum
temple patrie dilecto et sponso meo Christo. Et exhibeo
sibi fideles per regenerationem. quia continue
regenerat ex me filios et martires et
virgines et confessores et iustos utriusque se-
xus per baptismum et alia sacramenta. Sed ipse
largitur et exhibet mihi pastum et pabulum spi-
rituale. scilicet dona spiritus sancti: et gratiam sacramen-
torum in presentibus: et gloriam in futuro. Et sic adin-
uicem correspondemus nobis: et exhibemus et
reddimus vices amoris. Inter ego exhibeo
dilecto cultum patrie: cui obligor ex debito
sed ipse gratis et libere largitur mihi socialia et
bona sponsalia et spiritualia in dotem. quia tanquam
sponsam decorauit me corona et copia bo-

rum spiritualium mihi familiariter loquendo.
ymmo iam satisfacit mihi et correspondet
mee petitioni et desiderio. Nam ego cum in
gentili affectu et desiderio in primo cantico
petiui dealbari et mundari a nigredine y-
dolatrie et spurcicia gentilitatis. et sociari
cum filiabus birlm in eadem ecclesia et pasci in
vno et eodem horto et quiescere sub umbra
sponsi in meridie. sponsus autem iam audiuit
vocem meam et annuit votis et petitionibus
meis. quia iam familiariter loquitur mihi per
apostolos suos. Et ego loquor sibi cantando
salmodias et diuina officia. quia iam misit
apostolos suos ad predicandum euangelium omni
creature per vniversum mundum. Et sic iam lo-
quitur mihi sponsus et audio vocem eius eu-
gelicam. Et ego iam loquor illi: et respondeo
sibi confitendo ipsum esse verum deum et hominem: et
Christum messiam in lege promissum. Et sic respondeo
sibi per fidem spes et caritatem et cultum patrie.
Et sic sponsus meus pascitur inter lilia martyrum
et virginum et omnium iustorum eorum bona opera et
cultum patrie delectabiliter acceptando. De
inde cum dicit. Pulchra es amica mea et
suavis. etc. Introducit sponsus ad loquen-
dum et ornandum et dotandum ecclesiam sponsam
suam de populo gentili bonis spiritualibus sicut
ante dotauerat ecclesiam de conuersis ex sy-
nagoga. Ad cuius intellectum est aduertendum
sicut fuit dictum in primo cantico. quod sicut
deus est creator vniversalis ab initio. Ita
factus est ex tempore et in tempore constituto redemptor
vniversalis tam populi gentilis quam israeli-
tici. Et idem sicut patriarche et prophete in perso-
na totius populi israelitici petebant Christum
messiam in lege promissum: ut veniret ad
osculandum nos osculo oris sui. et ut tra-
heret eos post se. et introduceret in cubi-
culum suum. Ita patet tota plebs gentilis hoc
idem petebat et petiit per thamar et raab et
ruth: tanquam per procuratrices. quia omnis ille

De octauo cantico.

petierunt xpm in psona totius populi gentilis. in quantum desiderarunt sociari in populo dei. et venerunt ad fidem et cultum unius dei et sic desiderarunt xps veterum simul cum successoribus eorum. ut dictum fuit ibi. Et desiderarunt dealbari a spurcicia et nigredine et sorde ydolatrie dicendo. Nigra sum: sed forma mosa etc. Et ideo sicut sponsus satisfecit plebi iudayce et synagoge fidelium per sex cantica. quia iam venit in carne: et osculatus est eas per incarnationes. ut patuit in secundo cantico et osculatus est eam osculo oris sui personaliter per euangelicam predicationem. ut patuit cantico tertio. Et iam traxit eam per familiarum doctrinas et conuersationes et miraculorum operationes. ut patuit cantico quarto. Et iam introduxit eas in thalamum suum. et ornauit vestibulum sponsalium. ut patuit cantico quinto. Et iam pavit et refecit eam pabulo sacramentorum emanantium ex passione christi. ut patuit cantico sexto. Et iam ecclesia congregata ex quersis de iudayismo et ex populo israelitico: recepit christus in sponsus comedando et confortando eius virtutes et perfectiones et omnipotentiam et magnificentiam. ut patuit in cantico septimo. scilicet in cantico precedenti. Ita ergo pariter in hoc octauo cantico et duobus sequentibus sponsus satisfacit et vult satisfacere votis et petitionibus plebis gentilis petentis dealbari a nigredine ydolatrie: et sociari cum plebe israelitica et pasci cum ea et simul quiescere sub umbra sponsi. quam petitiones christus adimpleuit cum misit apostolos ad vocandum et conuertendum populum gentilem ad fidem euangelicam. Et sic christus per apostolos suos et discipulos vocauit plebem gentilem in eadem ecclesia: et dealbauit eam et ornauit et decorauit et dotauit eam eisdem ornamentis et monilibus sponsalibus. quibus ante ornauerat ecclesias ex synagoga quersam. Et sic ex utroque populo facta est unica ecclesia et sponsa christi. Et sic in his tribus vlti-

mis canticis maxime loquitur salomon de ecclesia populi gentilis iam facta una et sociata cum iudayca siue israelitica. ut patebit. Dicit ergo christus sponsus. O amica mea de populo gentili tu in principio petisti a nigredine ydolatrie dealbari et cum filiabus hierusalem sociari et simul pasci et quiescere. Et ideo impleto iam misterio redemptionis in populo israelitico: et postquam illi satisfeci per incarnationem et familiarem predicationem et mortem et passionem: et resurrectionem etc. tandem volui descendere ad te. ut satisfaceres votis et petitionibus tuis mittendo tibi apostolos et discipulos ad predicandum. ut in persona mei te dealbant et mundent a nigredine ydolatrie et pulchram faciant per baptismum et alia sacramenta. Et nota quod hic christus vocauerit plebem gentilem et baptizauerit per apostolos tanquam per ministros. tamen quia per se ipse dat gratiam et bona spiritualia. ideo loquitur in persona propria. Ita dicere christus et comedare pulchritudines plebis gentilis: idem est quod facere. quia comedando ipsam de pulchritudine: idem est quod facere ipsam pulchram et ipsam decorare ornamentis sponsalibus hic memoratis. Ita est aduertendum quod hic sponsus repetat et iteret in hoc cantico octauo bona spiritualia et ornamenta que prememorauit et explicauit in quinto cantico. tamen talis repetitio et iteratio non est superflua nec ociosa. sed denotat duos populos in diuersis temporibus successiue ad fidem conuersos. quos christus sub eadem ecclesia conuertit: et eisdem ornamentis sponsalibus decorauit. Dicit ergo christus. O amica mea conuersa de plebe gentili ego dico tibi. quod tu es pulchra. id est pulchram te facio simul cum plebe israelitica. Et tu es decora facta sicut hierusalem. nam tu in primo cantico petisti dealbari et decorari et sociari filiabus hierusalem. Et ego dico tibi. quod tu es facta decora sicut hierusalem et sibi consociata in una ecclesia et